
 
   

 

 
 

 

 

 

 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i forbindelse med COVID-19 

pandemien igangsat flere indsatser relateret til smitteinddæmning, hy-

giejne og trivsel. 

Dette resume er udarbejdet som supplement til statusrapporten for 

2020, da rapporten ikke indeholder nøgletal for COVID-19-relaterede 

indsatser. Halvårsrapporten for 2021 bliver suppleret med et tilsva-

rende bilag om COVID-19 relaterede indsatser undertaget i 2021 og fo-

relægges i den forbindelse for Sundheds- og Omsorgsudvalget. 

Baggrund 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har igangsat mange indsatser i 

forbindelse med COVID-19-pandemien. Dette resume beskriver stør-

stedelen af indsatserne, men vil ikke være udtømmende for COVID-19-

relaterede aktiviteter.  

Rengøring 
Rengøring på kommunens enheder og tilbud er opjusteret siden pan-

demiens start. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har taget en diffe-

rentieret tilgang, hvor arealer med høj risiko for smittespredning er hø-

jere prioriteret. Eksempelvis er der på plejehjem og MTO tilført ekstra 

midler, så rengøringen af fælles- og servicearealer opjusteres med 20% 

mod 10% på bolig- og toiletarealer. 

Ekstra indkøb 
Der er i 2020 sket en større udskiftning af inventar, udstyr og møbler på 

kommunens enheder, centre og tilbud. Sammenlignet med tidligere år 

har forvaltningen brugt 7,5 mio. kr. ekstra, hvor størstedelen af mid-

lerne er anvendt til indkøb af rengøringsvenligt udstyr og møbler. 

 

For at understøtte besøgsmuligheder i det fri er der indkøbt dyner, pa-

villoner og regnslag til plejehjemmene i Københavns Kommune. 

 

Hjemme- og sygeplejen har fået rygsække til transport af eksempelvis 

værnemidler til borgerne, og alle ansatte i Sundheds- og Omsorgsfor-

valtningen med borgernær kontakt har fået tildelt arbejdsuniformer. 

Udvidelse af plejekapacitet 
Der er i 2020 igangsat flere indsatser for at udvide plejekapaciteten. 

Første halvdel af 2020 blev et større antal plejesenge indkøbt til udvi-

delse af nødlazarettet i Hjælpemiddelcentret. COVID-19 afdelingen i 

Bystævneparken blev oprettet først med 13 senge og er siden 2. halvår 

2020 nedjusteret til 11 senge. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen planlagde og påbegyndte i 2020 

det forberedende arbejde til at anvende plejehjemmet, Kildevæld 

Sogn, som nødplejehjem. Behovet blev ikke realiseret, og arbejdet er 

siden afbrudt. 

Hygiejne 
For at begrænse smittespredning er der sket en styrkelse og udbyg-

ning af hygiejneorganisationen. Der er igangsat og udvidet lokale hygi-

ejne- og kommunikationsindsatser, hvilket har ført til ansættelse af tre 

ekstra hygiejnesygeplejersker, der er startet i henholdsvis juli, august 

og september.  

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har entreret med et flyttefirma, 

der har fået opgaven med alle indflytninger på forvaltningens pleje-

hjem. Flyttefirmaet har varetaget ca. 200 flytninger i 2020. 

Der har i De Gamles By været en højere risiko for smittespredning på 

tværs af enheder som følge af et fælles omklædningsrum. Etablering af 
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decentrale omklædningsmuligheder er påbegyndt i 2020 og forventes 

afsluttet i 2021. 

Podning 
Fra og med august 2020 blev der igangsat systematisk podning af per-

sonale med borgerkontakt hver 6. uge. Fra og med september 2020 er 

der podet hver 2. uge grundet det stigende smittetryk i hovedstadsom-

rådet. Kviktest på forvaltningens enheder blev taget i brug januar 2021. 

Ved smitteudbrud blev den systematiske podning intensiveret, og bor-

gere og ansatte med smitterisiko blev podet én gang ugentligt. 

Trivselsfremmende indsatser 
COVID-19-pandemien har haft konsekvenser for særligt plejehjemsbe-

boernes mentale sundhed som resultat af reduceret kontakt med pårø-

rende, ændrede rammer og en forandret hverdag. Sundheds- og Om-

sorgsforvaltningen har igangsat flere indsatser for at mindske konse-

kvenserne heraf. 

Med indførslen af besøgsrestriktioner på plejehjemmene har Sund-

heds- og Omsorgsforvaltningen rekvireret ekstra dyner, pavilloner og 

regnslag, så plejehjemsbeboerne kan mødes med pårørende udenfor. 

Staten har ydet et særligt tilskud med henblik på flere ansættelser som 

følge heraf. Forvaltningen har valgt at opprioritere indsatsen og har til-

ført yderligere 4 mio. kr. 

I en anden indsats rettet mod at reducere ensomheden som følge af 

besøgsrestriktionerne, har forvaltningen indkøbt IPads til beboerne på 

plejehjemmene og påbegyndt nye aktiviteter, der overholder hygiejne-

reglerne.  

Forvaltningen har også haft fokus på borgere med behov for ekstraor-

dinær støtte. Plejehjemmene har derfor fået tilført ekstraordinære mid-

ler og fast vagt. 

 

Personale 
Udover de allerede nævnte indsatser vedrørende personale har Sund-

heds- og Omsorgsforvaltningen valgt at ansatte flere terapeuter på 

genoptræningscentre og større plejehjem. Gennem opnormeringen 

får en terapeut maksimalt ansvar for 50 borgere, og risikoen for smitte-

spredning bliver reduceret. 

Smittede medarbejdere og medarbejdere i karantæne har medført 

øget behovet for vikarer i midlertidige døgnophold, plejehjem, hjem-

meplejen og sygeplejen. Samlet set er merudgiften til vikarer og perso-

naleressourcer på 38,9 mio. kr. i 2020. 

Hjemmearbejdspladser 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har forbedret omstændighe-

derne ved hjemmearbejdsplads for de medarbejdere, hvor det er mu-

ligt. Eksempelvis er datamængden øget for alle mobilabonnementer. 

Økonomi 
COVID-19 har i 2020 betydet et højere udgiftsniveau. Samlet set har 

nettoudgifterne til COVID-19 beløbet sig til 141,5 mio. kr. Ældreområ-

det udgør 117,3 mio. og sundhedsområdet 16,4. Administrationen, 

overførsler og anlæg dækker de resterende 7,8 mio. kr.  

På ældreområdet er udgiftsposterne til rengøring, værnemidler og 

personale, herunder vikarer, langt de største, og på sundhedsområdet 

udgør podning af medarbejdere størstedelen af udgifterne.   

 

 


